Albrecht der elter, marggraaff und herczog etc.

*In dorso alia manu:* Dem edlen und ernvhesten unsserm besondern lieben Gabriel Terla, ko.mt. zu Polan hoffmeistern und heuptmann uff Chelm.

- a)-a) *in margine.*
- z) *si in ms.*
- 1) *regina Catharina.*
- 2) *Anna Maria.*

N. 4019.

*E Regio Monte, 25.XII.1553.*

*Albertus dux in Prussia*  
*capitaneo in Kroże [Stanislaw Skaszewski]*  
*pro 60 perdicibus («quos ad Natalia Christi nunc praesentia a Generositate*  
*Vestra accepimus») *gratias agit.*  
*(Latine)*  
*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 638-639.**

N. 4020.

*E Regio Monte, 29.XII.1553.*

*Albertus dux in Prussia*  
*Nicolao Wilga, capitaneo in Ostrolęka,*  
*nomine reginae Bonae aliquot retia et canes ad capiendas feras petenti ei*  
*respondeat, se ei hoc tempore gratificari non posse, cum nesciat, qualia*  
*retia esse debeant («praesertim cum retia nostra non uno in loco et pro-*  
*cul quidem dissita habeamus»).*  
*(Latine)*  
*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 642.*

N. 4021.

E Regio Monte, 29.XII.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Iacobo Bieliński, episcopo Lacedaemoniensi, suffraganeo Plocensi,  
respondet, cur petitioni eius de componenda fratrum suorum controversia  
satisfacere non possit.*

*Cfr. El. XXXIX, N. 1421.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 642-644.*

Iacobo Bielinski, Episcopo Lacedaemoniensi et Suffraganeo Plocensi,  
XXIX Decembris.

Excusat se, cur de facienda fratrum illius divisione hereditatis peti-  
tioni suaee satisfacere nequeat.

Reverende in Christo Pater, Amice nobis perchare.

Redditae sunt nobis R. Paternitatis Vestrae literae, ex Ploczka XII  
Decembris datae, in quibus fratrum suorum Nicolai [f. 643] et Bartholomei  
Bilinski negotium, quod de divisione paternorum bonorum in Ducatu  
nostro habent, nobis commendare dignatur petendo, tu per nostram senti-  
tiam dictam bonorum divisionem, quam communi consensu dicti fra-  
tres inter se fecerunt et per aliquot annos ratam habuerunt, ad aequalita-  
tem reducere velimus.

Iam vero R. Paternitas Vestra certo sibi persuadeat, nos illi in rebus  
omnibus, quoad rationes nostrae patiuntur et honeste possumus, libenter  
gratificari velle. Verum quando ita se res habet, quemadmodum R. Paternitati  
Vestrae satis constat, videlicet quod illa divisio, quae inter Nicolaum  
et Bartholomeum, R. Paternitatis Vestrae fratres, ex aliorum fratrum arbitrio,  
certa haud dubie deliberatione facta, vadiis obfirmata et tot annis  
hactenus rata habita est, non videmus sane, quibus rationibus commode  
illas pactiones, quae vigorem suum iam pridem obtinuerunt, rescindere et  
novas substituere possimus. Neque enim hoc nobis facere est integrum,  
cum ea res hactenus usitatae harum terrarum consuetudini ac longo usui  
repugnet, nisi forte uterque frater de iure quoque suo decedens, novam  
plane transactionem bona cum voluntate atque adeo ultro admittere velit.  
Quare quod R. Paternitati Vestrae hac vice et hoc quidem casu gratificari  
minus possumus, benigne nos excusatos habere velit. [f. 644] Cui in aliis  
licitis omnibus promptitudinem nostram offerimus. Quam bene valere per-  
cupimus. Datae Regiomonti.

C.S.

N. 4022.

E Regio Monte, 29.XII.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*palatino Plocensi [Felici Srzeński]*

*pro Urbano Bogner, subdito suo, intercedit, ut ei silvam quandam «elaboran-*  
*dis lignis wagenschos et klapholtz, ut vocant», certo pretio cedere velit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 644.*

*N. 4023.*

*E Regio Monte, 29.XII.1553.*

*Albertus dux in Prussia*

*Stanislao Kieżgajło, M.D.L. dapifero,*

*Urbanum Bogner, «negotiorum suorum causa istuc profecturum, praesertim autem ut debita sua apud quosdam Iudeeos in Lythuania... posceret ac colligeret», commendat.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 645.*

# 1554

N. 4024.

*E Regio Monte, 6.I.1554.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*petit, ut commissarios regundis inter Masoviam et Ducatum Prussiae finibus  
designet.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 654-655.*

Regi Poloniae, VI Ianuarii.

Petit commissarios deputari ad regundos Mazoviae fines.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Tametsi superiore aestate sub celebratione regiarum nuptiarum Cracoviae a S. Regia Maiestate Vestra commissionem ad Reverendum Dominum Episcopum et Magnificum Dominum Palatinum Plocenses<sup>1)</sup> supplici prece obtinui ad inspiciendos et terminandos limites inter Ducatum Mazoviae et Ducatum istum Prussiae, tamen quibus rationibus id negotii hactenus impeditum fuerit, quidque Dominis Commissariis Vestrae Regiae Maiestatis obstiterit, quod commissioni non satisfecerint, non plane possum statuere. Cum autem res sit in primis necessaria, ut primo quoque tempore certi fines ac termini inter utrumque Ducatum constituantur, quippe quod ad quaedam loca limitum, nisi eiusmodi brumali tempore congelatis locis palustribus, accessus nullus patet, tum etiam quod alia super alia gravamina indies ad confinia oriuntur, quemadmodum his ipsis diebus capitaneus meus in Johannsburgk per [f. 655] literas mihi significavit quosdam Mazoviae incolas, transgressis limitibus, ligna in Ducatu meo caedere atque avehere ausos, verendumque, ne successu temporis alia quoque maiora ausuri sint, itaque S. Regiam Maiestatem Vestram iterum etiam atque etiam submisso oro, dignetur certos commissarios regundis finibus Mazoviae durante hoc ipso gelu constituere, certumque diem ei rei auspicianda et divino auxilio conficienda indicere.

Quod si vero ante proxime celebranda Regni Comitia haec limitum inspectio ac terminatio fieri commode non potest, eo quod S. Regia Maiestas Vestra suis forte senatoribus carere non potest, vehementer ac humiliter oro, ut suis interim officialibus et nobilibus circa limites degentibus serio iniungat, cohibeant sibi commissos incolas, ne quam vim et iniuriam in Ducatu meo meisve subditis usque ad finalem limitum transactionem

faciant. Id meis similiter et severe quidem mandandum curabo, daboque operam, ut erga S. Regiam Maiestatem Vestram hanc gratiam debitissimis officiis meis demererit queam. Datae Regiomonti.

C.S.

1) *Andreas Noskowski et Felix Srzeński.*

*N. 4025.*

*E Regio Monte, 6.I.1554.*

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo Augusto regi Poloniae  
rogat, ut edictum de clausis in Lithuania et Samogitia veteribus viis abrogare  
velit.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 657-659.*

Regi Poloniae, VI Ianuarii.

Petit abrogationem edicti de clausis Lithuaniae itineribus.

[f. 658] Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Cum non ita pridem S. Regiae Vestrae Maiestati officiosissime in memoriam revocassem ea, quae de reclaudendis Lithuaniae et Samogithiae itineribus Cracoviae per Illustrem Dominum Nicolaum Radziwill, Ducem in Olika, fratrem et amicum meum charissimum, mihi pollicita erat, respondit ad ea per literas S. Regia Vestra Maiestas daturam se operam, ut, quamprimum consiliarii Lithuaniae ad S. Regiam Vestram Maiestatem convenienter, id statueretur, quod pactis consentaneum esset. Quoniam vero nihil eiusmodi adhuc constitutum, imo severius omnia observari intelligo, quippe quod non tantum subditis meis libera negotiatio contra pacta et foedera, ut graviora taceam, intercluditur, verum etiam Samogithis omnino, ne ad Prussiae terras cum mercibus suis proficiscantur, interdictum sit, ipsa meorum necessitate cogente, vel potius aequitate exposcente, iterum S. Regiam Vestram Maiestatem submonendam esse duxi, ut quod secundum pacta clementer pollicita est, eius tandem conficiendi curam suscipere dignetur. Ne si re infecta S. Regia Vestra Maiestas istinc se ad Comitia Regni conferat, ex novo hoc edicto non abrogato, siquidem id luce meridiana clarius pactis et foederibus pugnet, maius aliquod detrimentum subditis meis detur, aut ex ea scintilla in homines, alioquin mutuam vicinitatis tranquillitatem observantes, novae dissensiones surgant.

Quibus cavendis ut nihil antiquius S. Regiae Vestrae Maiestati esse scio, ita multo minus illam veteribus pactis aliquid detractum [f. 659] velle omnino mihi persuadeo. Quo fit, ut certam in spem ducar fore, ut nunc tandem, et antequam iter ad Comitia Regni ingredietur S. Regia Vestra Maiestas, memor pollicitationis suaee, edictum illud, fortassis magis privatorum quorundam commodo extortum, quam facta foederum et pactorum infor-

matione a S. Regia Vestra Maiestate impetratum, tollatur. Qua re S. Regia Vestra Maiestas non modo gratissimum mihi factura est, verum etiam ipsa pacta et conventa, antea a se confirmata, sarta et tecta habere cognoscetur. Quod reliquum est, exopto S. Regiam Vestram Maiestatem longis temporibus salvam et in columem conservari. Datae Regiomonti.

A.M.

N. 4026.

E Regio Monte, 6.I.1554.

*Albertus dux in Prussia  
duci in Otyka [Nicolao Radziwill «Nigro»]  
de recludendis prohibitibus in Lithuania et Samogitia consuetis itineribus (cfr.  
N. praeced.).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 659-660.

N. 4027.

E Regio Monte, 6.I.1554.

*Albertus dux in Prussia  
Ioanni Przerembski, R.P. vicecancellario,  
pro negotii comitissae Hennebergensis promotione gratias agit; rogit, ut apud  
regem instet, quo vetera in Lithuania et Samogitia itinera recludantur.  
Cfr. El. XL, N. 1426.  
Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 656-657.*

Vicecancellario Przeremski, VI Ianuarii.

Gratias agit, quod negotium Comitissae Hennebergensis<sup>1)</sup> iuvit. Petique, ut apud S. Regiam Maiestatem instet de reclaudendis Lithuaniae itineribus.

Reverende ac Generose, Amice nobis sincere dilecte.

Quod Reverenda Generositas Vestra negotium Illustris Dominae Comitissae Hennebergensis promoverit, in eo gratam nobis rem praestitit, ita etiam ut – sicubi se occasio obtulerit – demereri studium illud Reverendae Generositatii Vestrae non intermissuri simus.

Ceterum quod per schedulam certior fieri cupit, an per proprium nuntium S. Regiae Maiestatis eas ipsas literas ad S. Romanorum Regem<sup>2)</sup> mitti velimus, fuisse id quidem ex re totius negotii, si priusquam ad nos mittebantur, sic missae essent. Quoniam vero nunc per temporis moram confieri id commode non potest, rogatam Reverendam Generositatem Vestram habemus, ut si posthac continget nos in eodem negotio aliquid a S. Regia Maiestate petere, operam tum eam haud gravatim nobis impendat.

Ad extremum meminit Reverenda Generositas Vestra scripsisse nos non ita pridem ad S. Regiam Maiestatem de clausis Lithuaniae et Samogithiae itineribus, petentes, ut sicut Cracoviae pollicita esset Maiestas eius, edicti tandem illius abrogationem clementer curaret. Quo in negotio cum certi adhuc nihil nobis responsum sit, denuo nunc Maiestatem illius eo nomine submonendam duximus. Quoniam vero Reverenda Generositas Vestra suam hac quoque ex parte operam nobis obtulit, inserenda esse hisce putavimus ipsa pactorum verba, ut eo rectius Reverenda Generositas Vestra [f. 657] rem totam S. Regiam Maiestatem docere possit. Est autem inter alia tenor illorum, ut sequitur, talis: Item liber sit transitus etc.

Amice itaque Reverendam Generositatem Vestram rogatam habemus, quandoquidem videt, quo iure his contraria in subditos nostros praesumantur, ut non modo terris nostris Prussiae detimento sint, sed incliti etiam Poloniae Regni, cuius Ducatus hic membrum est, ius laedatur, eo benignius corporis illius dignitatem, cuius et ipsa Reverenda Generositas Vestra non minimam partem agit, adiuvare velit, ut id, quod pacta et conventa postulant, observetur, ne per eiusmodi constitutiones non dicimus inhumanas et a vicinitate alienas, verum ipsis pactorum verbis directe pugnantes, faces novarum dissensionum utriusque subditis praebantur. Sicuti facturam Reverendam Dominationem Vestram minime dubitamus. Sumus id gratitudine vicissim nostra, praeterquam quod rem se dignam et pactis convenientem fecerit, compensaturi. Quod reliquum est, optamus Reverendam Generositatem Vestram rectissime valere. Datae Regiomonti.

A.M.

1) *Elisabeth.*

2) *Ferdinandus I.*

N. 4028.

*E Regio Monte, 10.I.1554.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*pro Henrico a Widbach, Ioannis Friderici electoris Saxoniae subdito.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 661-662.*

Regi Poloniae, X Ianuarii.  
Pro Henrico a Widbach.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.  
Exorto ante septennium bello in Germania accidit, ut Serenissimus Romanorum Rex<sup>1)</sup>, Dominus meus clementissimus, quosdam subditorum suorum proscripteret et bona etiam vasallorum quorundam suorum confiscaret. Inter quos et quidam nobilis Henricus a Witbach, Illustris Domini Ioannis Friderici nati Electoris Duci Saxonie subditus, bonis suis in Bohemiae<sup>a)</sup> Regno exutus est, propterea quod sub domino suo hereditario, Duce Saxonie, stipendia fortassis meruerat. Quoniam vero is ipse nobilis

nihil commisit, quod laedere dignitatem domini sui feudatarii, aut de iure bonis suis privari potuisset, sed iure belli debitam observantiam hereditario suo domino praestitit, petivit a me Illustris Dominus Saxoniae Dux, itidem quoque Illustris Dominus Augustus, dictus modernus Elector Saxoniae, ut mea intercessione nobilis illius causam S. Regiae Vestrae Maiestati commendarem ac studio quo possum maximo illam rogarem, ne gravaretur pro eo nobili Henrico a Widbach [662] apud S. Romanorum Regem intercedere, ut mediantibus S. Regiae Vestrae Maiestatis precibus in gratiam Serenissimi Romanorum Regis receptus bonis suis restituatur. Quorum amicis petitionibus multis nominibus abnuendum esse non putavi.

Itaque S. Regiam Vestram Maiestatem quam officiosissime rogatam habeo, ut et Illustrum Dominorum Saxoniae Ducum et meis precibus adducta, literas suas intercessorias ad S. Romanorum Regem pro dicto Henrico a Widebach eo benignius edat, ut eius Regia Romanorum Maiestas, exemplo Christi suorum miserta, viscera misericordiae erga illum quoque exserat, sicuti pro sua singulari benevolentia facturam S. Regiam Vestram Maiestatem scio, si secum reputaverit Illustrum Saxoniae Ducum spem, quam in eam ipsam S. Regiae Vestrae Maiestatis intercessionem ponunt. Quare S. Regia Vestra Maiestas non tantum illos ipsos Principes, verum totam etiam nobilium illorum familiam sibi devinctissimam est redditura. Ego autem quovis studio demererit illud non intermittam. Quod reliquum est, S. Regiae Vestrae Maiestatis diuturnam incolumitatem precursor. Datae Regiomonti.

Relatio Cancellariae  
A.M.

- a) *in ms. Bohemio*  
1) *Ferdinandus I.*

N. 4029.

S.l., 15.I.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*petit litteras liberi telonei Balthasar Gans, secretario suo, concedi, ut siliginem in Lithuania et Samogitia coemptam in Ducatum Prussiae sine telonei solutione exportare possit.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 662-664.*

*Regi Poloniae, XV Ianuarii.*

Petit litteras dari ad thelonarios Lithuanicos, ne prohibeant siliginem, a secretario B[althasare] G[ans] emptam, exportari.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Cum S. Regia Vestra Maiestas Cracoviae proxime polliceretur facturam, ut in Magno [f. 663] Lithuaniae Ducatu et Samogithia secundum pacta et foedera ac tot annis observatam consuetudinem libera esset sub-

ditis meis negotiatio, fretus hac clementissima Maiestatis Vestrae promissione, honestus vir Balthasar Gans, secretarius meus apprime mihi dilectus, hinc inde in Lithuania et Samogithia lastas siliginis circiter centum per factorem suum emit. Volenti autem illi eam siliginem in Ducatum meum ad subditum meum Schwab aut oppidum Tilsa exportare, queritur id a thelonariis S. Regiae Vestrae Maiestatis interdici et prohiberi. Quae res cum ei magno sit detimento futura, petivit a me summopere, ut intercessione hac mea eum iuvarem. Quoniam vero dubium mihi non est, curasse iam S. Regiam Vestram Maiestatem, aut certe iam iam, sicut pollicita est, curaturam, ut secundum pacta et foedera liber sit transitus, libera item negotiatio subditis meis, sicuti hactenus a multis annis tam in Lithuania quam Samogithia observatum est, tamen ne hac ex parte secretario meo deessem, duxi hisce literis officiosissime S. Regiam Vestram Maiestatem petendam esse, ut id, quod pacta et foedera expressisa<sup>a</sup> verbis volunt, imo quod vicinis populis extra corpus Regni positis, ut Livoniensibus et aliis, liberum esse dicitur, et mihi aut subditis meis, tanquam Regni vasallis, quoque concedatur. Ac ne fortassis edicto illo novo nondum abrogato [f. 664] damnum aliquod servitori meo detur, siquidem emptam siliginem maxima iam ex parte persolvit, dignetur S. Regia Vestra Maiestas praesentium exhibitori, qui dicti secretarii mei factorem agit, literas ad officiales aut thelonarios suos dare, ne exportationememptae illius siliginis itineribus ac viis consuetis prohibeant, sicuti S. Regiam Vestram Maiestatem haud gravatim facturam certo mihi persuadeo. Erit hoc Maiestati Vestrae Regiae honorificum et pactis maxime conveniens. In quo tamen nihilominus demerendo recte desiderari in me nihil patiar. Quod superest etc.

A.M.

a) *in ms. expressimus*

N. 4030.

*E Regio Monte, 15.I.1554.*

*Albertus dux in Prussia  
duci in Ołyka [Nicolao Radziwitt «Nigro»]  
pro Balthasare Gans, secretario suo, ne factori eius coemptae iam siliginis  
exportatio prohibeatur (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 664-665.*

N. 4031.

*E Regio Monte, 15.I.1554.*

*Albertus dux in Prussia  
Ivano Kuncewicz  
pro Balthasare Gans, secretario suo (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 665-666.*

N. 4032.

E Regio Monte, 23.I.1554.

*Albertus dux in Prussia  
telonei Caunensis praefecto*

*pro Bernardo Heidenstein, cive Regiomontano, cuius servitor cum quibusdam  
mercimoniis sine ulla causa, contra pacta et foedera inter Lithuaniae et  
Prussiae Ducatus inita, Caunae arrestatus est, intercedit et postulat, ut  
factorem subditi sui sine mora, «non obstante ullo novo, inusitato et ini-  
quo interdicto», una cum mercibus liberum dimittat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 671-672.

N. 4033.

E Regio Monte, 26.I.1554.

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo Augusto regi Poloniae  
nuntiat se libenter regi gratificaturum atque permissurum esse, ut asseres qui-  
dam ex Lithuania per fluvium Pissai in Ducatum suum Prussiae libere  
dimittantur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 670-671.

N. 4034.

S.l. [m. Ianuario], 1554.

*Albertus dux in Prussia  
Bonae reginae Poloniae  
de negotio matrimoniali [filiarum reginae], cum certi aliquid a Saxoniae et  
Brunsvicensi ducibus compererit, se eam certiore facturum esse nuntiat.  
Ostpr. Fol., vol. 83, Heiml. Reg., ff. 171-173.*

Reginae Poloniae

Serenissime Regina.

Post ingressum etc.

Quod vero negotium matrimoniale attinet, sperabam, sicuti et scripse-  
ram Maiestati Vestrae Reginali, me circa hoc tempus certi aliquid ex Ger-  
mania accepturum, quippe quod eam ad rem Generosum Fridericum ab  
Olsnitz, curiae meae Supremum Marschalcum, praecipue ablegaveram.  
Latere autem S. Reginalem Maiestatem Vestram nolo, eum ipsum meum  
Marschalcum propter motus bellicos Illustritatem illius accedere non

potuisse, per literas autem nihilominus mandata mea expedivisse. Quoniam vero idem Marschalcus in reditu suo ex Germania Posnaniam usque diem ibi suum, Deo sic volente, clausit, redditae mihi sunt literae per eos, quos itineris collegas habuerat, dicti Domini Saxoniae Ducis<sup>1)</sup>. In quibus Illustritas Sua scribit, quandoquidem propter motus bellicos istis partibus vicinos Illustritas Sua definiti aliquid in hoc negotio constituere [f. 172] impediretur, propediem se proprio nuntio animi sui sententiam declaratram esse. Quoniam vero nuntius ille ad me adhuc missus non est, excusatum me S. Reginalis Vestra Maiestas habebit, si id, quod ipsa desiderat et ego quidem oppido ac lubens praestarem, confieri nunc non potest. Omnino autem arbitror Illustri Domino Saxoniae Duci obstare, quod moram hanc in nuntii missione trahit. Quamprimum autem de animo Illustratis Suae certior factus fero, quicquid id erit, significare Maiestati Vestrae non negligam.

De Domino Duce Braunswicensi<sup>2)</sup> sic habeat S. Vestra Reginalis Maiestas, me aliquoties ad Illustrem Dominum Iohannem Marchionem Brandenburgensem scripsisse, ut Illustritas Sua quasi motu proprio animum affinis sui<sup>3)</sup> tentaret. Verum quod hactenus nihil mihi responderit, eosdem motus bellicos, quibus Dux Brunswicensis praeest, in causa esse existimo. Non praetermissi autem denuo apud Dominum Marchionem Iohannem solicitandi eius rei curam urgere. Quem, ut scio sedulo et diligenter facturum omnia, ita crebra submonitione, quoad certi aliquid in hanc aut [f. 173] illam partem respondeatur, instare non desistam. Patienter autem et benigno S. Reginalis Vestra Maiestas hanc moram ferat oro, quoniam quid obstaculo sit, ipsa videt. De meo autem studio et diligentia non est, quod dubitet. Siquidem pro ea necessitudine, quae mihi et subiectionis et consanguinitatis nomine cum S. Reginali Vestra Maiestate eiusque Illustrissimis filiabus intercedit, ad ea omnia me obligatum agnosco, ut quarum commodis non minus ac meae ipsius saluti consultum cupio.

Ex relatione Cancellarii  
And. Muntzer.

1) *Ioannes Fridericus.*

2) *Henricus.*

3) *marchio Ioannes uxorem habuit Catharinam, filiam Henrici ducis Brunsvicensis.*

N. 4035.

*E Regio Monte, 4.II.1554.*

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*pro Antonio Bogner, subdito suo, «qui aliquot iam annis magnos fecit sump-  
tus in officinis lignorum silvestribus», intercedit et rogat, ut «hoc saltem  
vere et aestate futura labores istos suos sine vectigalibus» per flumina  
regia dimittere possit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 672-673.*

N. 4036.

E Regio Monte, 4.II.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Bonae reginae Poloniae*

*pro Antonio Bogner, subdito suo, ut ei in transportandis laboribus silvestribus libertatem a vectigalibus concedere velit (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 673-674.*

N. 4037.

E Regio Monte, 4.II.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Stanislao Maciejowski, castellano Sandomiriensi, curiae regiae marscalco, consiliarios et oratores suos ad proxima Comitia Lublinensis missurus rogat, ut servitori suo «se benevolum exhibere suaque opera iuvare velit, quo consiliariis nostris istuc ad Comitia venientibus hospitium idoneum assignetur».*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 675.*

N. 4038.

S.l., 5.II.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Catharinae reginae Poloniae*

*nuntiat se cognovisse eam praegnantem esse et nascituram sibi prolem exspectare, omnia fausta et felicia nomine suo et suorum ei a Deo precatur.*

(Germanice)

*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 213-214.*

N. 4039.

E Regio Monte, 7.II.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*telonei Caunensis praefectis*

*rogat, ut subdito suo, praesentium exhibitori («cui plebanatum quendam in Ducatu nostro contulimus et in ministrum verbi Dei ordinavimus»), facultatem concedant pecora et supellectilia sine vectigalium solutione in Prussiam transportandi.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 675-576.*

N. 4040.

E Regio Monte, 8.II.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*petit, ut palatino Marienburgensi [Achatio Czema], regii legati munere apud se  
functo, ad regem redeunti plenam fidem adhibeat.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, f. 676.

N. 4041.

E Regio Monte, 12.II.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*palatino Plocensi [Felici Srzeński]*

*queritur de incolis pagi Goląbki (Golumbki), qui «scopulum quendam veterem, inde usque a multis annis et supra hominum memoriam pro signo limitum observatum et habitum, contra consuetudinis et gentium iura totum disiecerunt et contriverunt», et rogat, ut capitaneo suo Neidenburgensi certum diem statuat, quo una cum commissariis eius disiectum scopulum contemplentur et iterum erigendum curent.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 677-678.

N. 4042.

E Regio Monte, 16.II.1554.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*responsum regis Romanorum in causa socrus suae mittit et rogat, ut copiam eiusdem per eundem nuntium suum sibi communicare velit.*

Cfr. El. XXXI, N. 631a.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 678-679.

Regi Poloniae, XVI Februarii.

Mittit literas Romanorum Regis<sup>1)</sup> et petit sibi earundem copiam communicari.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Cum non ita pridem S. Regia Maiestas Vestra eiusdemque Regina coniunx dilectissima<sup>2)</sup> preces suas ad Serenissimum Romanorum Regem etc. in causa Illustrissimae Ducissae, Dominae Elizabethae Marchionissae Brandenburgensis ac Comitissae Hennebergensis etc., interposuerit (f. 679) literasque hoc nomine clementer dederit, de quo maximas S. Regiae Maiestati Vestrae ago et habeo gratias, rediit hoc tandem die nuntius a Serenissimo Romanorum Rege cum his ipsis literis, quas S. Regiae Maiestati Vestrae magnis itineribus et festinanter perforandas curavi, etiam atque etiam vehementer demisseque petens, ut cum earum literarum sententiam et tenorem maximopere scire desiderem, quo ipsam Illustrissimam Ducas-

sam, matrem mihi charissimam, certiorem facere queam, S. Regia Maiestas Vestra dignetur mihi eius responsi copiam clementer cum hoc ipso nuntio communicare. Id erga S. Regiam Maiestatem Vestram quibus possum studiorum et servitiorum generibus promereri subdite conabor. Datae Regiomonti.